
ORIGINALE

CITTA’ DI  VIADANA
(Provincia di Mantova)

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale - N. 170

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE
DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI
MERCATALI PER L'ANNO 2025

In  osservanza  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta
Comunale in modalità mista o telematica, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 30/4/2022.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Novembre
alle ore 17.30, venne convocata, in modalità mista, la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Sigg.:

 
AVIGNI CARLO ASSESSORE SI
CAVATORTA NICOLA SINDACO SI
TRIPODO MARIAGRAZIA ASSESSORE SI
CAVALLARI ALESSANDRO VICE SINDACO SI
BACCHI ROSSELLA ASSESSORE SI
BELLINI ROMANO ASSESSORE SI

 ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA CANDELA SABINA.
Assume la Presidenza il SINDACO, CAVATORTA NICOLA.

IL PRESIDENTE

constatata la legalità della riunione dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
a trattare l’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli

articoli  42  comma  2,  lettera  f)  e  48,  che  attribuiscono  alla  Giunta  Comunale  la  competenza  per  la

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione.

VISTO,  altresì,  l’art.  53,  comma 16,  della  Legge 23 dicembre 2000,  n.  388 che testualmente recita:   Il

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione

di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni,  e le tariffe dei servizi  pubblici locali,

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio

dell'anno di riferimento. 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 09/07/2020, con cui sono state deliberate le tariffe

del Canone di Occupazione Suolo ed Aree Pubbliche.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2019, con cui sono state rideterminate le tariffe

dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.

VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione

per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a

mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

CONSIDERATO CHE con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite la tassa per l'occupazione di

spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree

destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013.

CONSIDERATO,  altresì,  che il  nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di

legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.

PREMESSO  CHE ai  sensi  dell’art.  1,  comma  819,  della  legge  160/2019  il  presupposto  del  canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e

degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o

aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 64 e n. 65 del 29/12/2020 con le quale sono stati istituiti:

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto dall’art.

1, comma 816 della Legge 160/2019;



2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al

patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate,  previsto

dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019.

PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con l’obiettivo di

salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti  e ricompresi nel nuovo canone e di

mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020.

VISTI i regolamenti istitutivi dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni e di esposizioni

pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli

enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal

presente canone.

VISTA la  Deliberazione  della  G.C.  n.  31  del  15/03/2021  APPROVAZIONE  TARIFFE  DEL  CANONE

PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL

CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI PER L'ANNO 2021 che qui si richiama e si ritiene per

l’intero riportata.

VISTA la  Deliberazione  della  G.C.  n.  16  del  10/02/2022  CONFERMA  TARIFFE  DEL  CANONE

PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL

CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI PER L'ANNO 2022 che qui si richiama e si ritiene per

l’intero riportata.

VISTA la  Deliberazione  della  G.C.  n.  190  del  29/11/2022  CONFERMA  TARIFFE  DEL  CANONE

PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL

CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI PER L'ANNO 2023 che qui si richiama e si ritiene per

l’intero riportata.

VISTA la  Deliberazione della  G.C.  n.  192 del  30/11/2023 DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE

PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL

CANONE PER LE AREE E SPAZI MERCATALI PER L'ANNO 2024che qui si richiama e si ritiene per l’intero

riportata.

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale

l’applicazione  dell’art.  13,  comma  15-ter  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con

modificazioni,  dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a

quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei

relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it  .

VISTA la Sentenza n. 8846 del 10 ottobre 2023 del Consiglio di Stato secondo la quale i comuni possono

differenziare le tariffe della componente pubblicitaria del canone di concessione, autorizzazione e diffusione

pubblicitaria (canone unico patrimoniale-CUP) in base alla tipologia degli impianti ed alla loro ubicazione. 

VISTO Il  Decreto  Sindacale  n.  12  del  22.12.2023  avente  per  oggetto  “NOMINA RESPONSABILI  DI

SERVIZIO - INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DAL 01.01.2024.con il quale viene individuata

come incaricata di E.Q. per i Settore Tributi, Attività produttive e Commercio – SUAP la Dott.ssa Nadia



Mori.

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. n.

267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante.

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA

1) DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI  DETERMINARE per  l’anno  2025  le  tariffe  riportate  nell’allegato  A)  che  forma  parte  integrante

sostanziale della presente deliberazione e che confermano quelle vigenti nel 2024

3) DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione, il  presente  provvedimento  immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.



COMUNE DI VIADANA

Pareri

192

DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE PER LE AREE E SPAZI
MERCATALI PER L'ANNO 2025

2024

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2024

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Nadia Mori

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/11/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Cattafesta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
CAVATORTA NICOLA DOTT.SSA CANDELA SABINA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.
Il documento, oltre alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma
digitale, in questo formato è possibile consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di
file firmati digitalmente.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CANDELA SABINA in data 30/11/2024
CAVATORTA NICOLA in data 30/11/2024


